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Dhr. Johan Van Overtveldt   

Minister van Financiën 

Wetstraat 12 

 

B-1000 BRUSSEL 

          

Brussel, 21 juni 2018. 

 

Geachte heer Minister, 

 

Wij contacteren u in het kader van de actuele problematiek inzake de ficheverplichting voor honoraria 

die ziekenhuizen betalen aan artsen die zich verenigd hebben in een fiscaal transparante 

samenwerking, zoals een maatschap. 

1. Achtergrond 

Zoals gekend, is er naar aanleiding van recente controles uitgevoerd door de BBI commotie ontstaan 

inzake de ficheverplichting voor honoraria die ziekenhuizen betalen aan een pool van artsen. De 

gangbare praktijk waarbij de fiches in dit geval door het ziekenhuis werden opgemaakt op naam van 

de samenwerking werd niet aanvaard. 

Naar aanleiding van deze discussie volgde er een overleg tussen de FOD Financiën en de FOD 

Volksgezondheid. 

Dit overleg heeft geresulteerd in de informatienota “Fiscaalrechtelijke aspecten bij uitbetaling centraal 

geïnde honoraria aan maatschap (vennootschapsvorm zonder rechtspersoonlijkheid”, die werd 

verspreid door de FOD Financiën, FOD Volksgezondheid en het RIZIV (cf. bijlage).  

In deze nota wordt gesteld dat voor de zelfstandige ziekenhuisartsen die hun activiteit in een 

maatschap of associatie hebben ingebracht, de indiviuele fiches 281.50 per individuele maat of associé 

moeten worden opgemaakt. Er mogen dus geen fiches meer worden opgemaakt op het niveau van de 

maatschap. Ziekenhuizen maken de fiches per maat op, op basis van de informatie die hen tijdig en 

correct wordt verstrekt door de maatschap. Indien het ziekenhuis niet tijdig wordt geïnformeerd over 

de verdeling binnen de maatschap, maakt ze de fiches op, op basis van de RIZIV/VI-gegevens waarbij 

de aanrekeningsgegevens door de arts als basis gelden en er rekening wordt gehouden met de 

afdrachten.  
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2. Problematiek 

Zoals eveneens reeds aangehaald in de nota, bleven er nog een aantal resterende vragen open op de 

Nationale Paritaire Commissie Artsen Ziekenhuizen, die het voorwerp zouden kunnen uitmaken van 

toekomstig overleg tussen de fiscus en de sector.  

In deze optiek vond het overleg met de artsenverenigingen BVAS en ASGB met de fiscus plaats op 

vrijdag 25 mei jl.  

Tijdens dit constructief overleg werden een aantal problemen aangekaart en werd met name de 

aandacht gewezen op het feit dat wanneer fiscale fiches op naam van de individuele artsen worden 

opgemaakt door de ziekenhuizen, het opgenomen bedrag doorgaans niet weerspiegelt wat de 

betrokken arts daadwerkelijk heeft ontvangen binnen de maatschap.  

In de praktijk komt het immers vaak voor dat naast de ziekenhuisactiviteit ook de activiteit binnen de 

privaatpraktijk wordt ingebracht in de maatschap. Gelet op de hervorming van het ziekenhuisnetwerk 

zal ook de tendens verder toenemen dat ziekenhuisartsen aan meer dan één ziekenhuis verbonden 

zijn, terwijl zij de totaliteit van hun medische activiteit in de maatschap hebben gebracht.  

De verdeelsleutels kunnen bovendien jaar na jaar wijzigen, waarbij ook de inloopregeling tot diverse 

bedragen aanleiding kan geven. Daarenboven zal de vertraging in uitbetaling door het ziekenhuis ertoe 

leiden dat de verdeelsleutel op basis van prestatiebasis en ontvangstenbasis verschillend kan zijn. 

Afhankelijk van de hoedanigheid van de individuele arts kan ofwel de ene ofwel de andere van belang 

zijn.  

Fiscale fiches opgemaakt op basis van de verdeelsleutels zullen bijgevolg zelden of nooit de 

werkelijkheid weerspiegelen. De fiches opgemaakt op basis van de informatie die de maatschap 

verstrekt aan het ziekenhuis, zullen door de complexiteit in de realiteit ongetwijfeld niet de nodige 

fiscale transparantie bezorgen die beoogd wordt. Hiervoor zal steeds moeten teruggekoppeld worden 

naar de boekhouding van de maatschap. Deze situatie vergroot de kans op foutieve fiches.  

Bovendien is er ook reëel gevaar om verzeild te raken in een geval van dubbele belasting: eenmaal bij 

degene op wiens nam de fiche wordt opgemaakt en eenmaal bij degene die de inkomsten 

daadwerkelijk ontvangt.  

3. Vraagstelling 

De BVAS, hierin ondersteund door zijn partner Vandelanotte Accountancy CVBA, stelt u om al deze 

redenen een alternatieve oplossing voor de toekomst voor.  

Op 27 april 2018 verscheen in het Belgisch Staatsblad de Wet houdende hervorming van het 

ondernemingsrecht, die een aantal belangrijke gevolgen voor burgerlijke maatschappen heeft. De 

wetgever beschouwt burgerlijke maatschappen immers voortaan ook als ‘ondernemingen’.  
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- Zo moeten de maatschappen voortaan verplicht worden ingeschreven in de Kruispuntbank 

van Ondernemingen. De verplichte registratie van burgerlijke maatschappen in de KBO geldt 

in principe vanaf 1 november 2018. Bestaande maatschappen krijgen in principe de tijd tot 

eind april 2019 om zich in te schrijven in de KBO. De Koning heeft wel de mogelijkheid om deze 

data eventueel te vervroegen. 

- Een burgerlijke maatschap zal voortaan ook verplicht zijn om een boekhouding te voeren. De 

onderwerping aan de boekhoudwetgeving geldt in principe vanaf 1 november 2018. 

Bestaande maatschappen zouden volgens de huidige overgangsregeling voor het eerst een 

boekhouding moeten voeren over het boekjaar 2020. Ook hier heeft de Koning de 

mogelijkheid om de data van inwerkingtreding te vervroegen.  

Gelet op de verplichte inschrijving van burgerlijke maatschappen in de KBO en de onderwerping van 

burgerlijke maatschappen aan de boekhoudwetgeving, stellen we voor dat de leden van de maatschap 

de mogelijkheid bespreken om de maatschap in de toekomst aan te merken  worden als verkrijger bij 

de opmaak van de fiscale fiches van de aan die maatschap uitbetaalde honoraria. 

De verplichte inschrijving in de KBO van de maatschappen leidt tot een mogelijkheid tot identificatie 

van de individuele leden (onder de rubriek ‘functies’) van de betreffende maatschappen en de 

boekhoudverplichting leidt tot een perfecte aansluiting van de verdeling van het totaal ontvangen 

bedrag over de individuele leden. 

De hervorming van het ondernemingsrecht gecombineerd met de opmaak van de fiches op de 

maatschappen door de ziekenhuizen kan leiden tot de door de administratie gewenste 

traceerbaarheid en transparantie met betrekking tot de honoraria betaald door de ziekenhuizen aan 

een pool van artsen.  Deze werkwijze is zeker te verkiezen boven de opmaak van (foutieve) fiches door 

de ziekenhuizen op naam van de individuele artsen. 

Artikel 29 WIB1992 stelt dat voor burgerlijke vennootschappen of verenigingen zonder 

rechtspersoonlijkheid die winst of baten verkregen, het deel van de opnemingen en hun deel in de 

verdeelde of onverdeelde winst of baten ‘als winst of baten van de vennoten of leden wordt 

aangemerkt’. Aangezien de fiche moet worden opgemaakt op naam van de genieter van het inkomen 

(art. 57 WIB1992 bepaalt ‘die voor de verkrijgers al dan niet in België belastbare beroepsinkomsten 

zijn’), is dit momenteel niet mogelijk op naam van een maatschap zonder rechtspersoonlijkheid.  

Bij deze vragen wij u de mogelijkheid te onderzoeken om de opmaak van de fiches op naam van de 

maatschap te doen en de nodige wetteksten of standpunten hiervoor aan te passen. 

In het overleg van 25 mei toonde de administratie zich alvast bereid om deze mogelijkheid te 

onderzoeken.  
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We hopen dat met bovenstaande bedenkingen een pragmatische oplossing voor de toekomst kan 

worden gevonden m.b.t. de fiscale transparantie van burgerlijke maatschappen, meer bepaald het 

opmaken van de fiscale fiches 281.50 op het niveau van de maatschap. De hervorming van het 

ondernemingsrecht biedt hiertoe de nodige handvaten.  

Uiteraard zijn wij steeds bereid om dit nader te bespreken tijdens een overleg. 

 

 

Met hoogachting, 

 

 

Dr.  Marc Moens 

Voorzitter 

 


